
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

UNIONE TERRE DEL CHIUSELLA 
Colleretto Giacosa  Parella  Quagliuzzo Strambinello 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Copia Albo 
 
 

  
N. 9 del 28/07/2021 

 

 
 

 

Oggetto : IMPEGNO DI SPESA UTENZE ANNO 2021 PER CONSUMI TELEFONICI, 
ENERGIA ELETTRICA,  GAS METANO SCUOLA INFANZIA PARELLA E IMMOBILE IN 
USO GRATUITO.           

 
L’anno duemilaventuno del giorno ventotto mese di luglio nella  Casa Comunale. 
 

Il commissario liquidatore in qualità del 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premesso che in data 11.11.2011 si è costituita l’Unione dei Comuni denominata “Terre del 

Chiusella”, composta dai Comuni di Colleretto Giacosa, Parella, Quagliuzzo e Strambinello; 

Rilevato che il consiglio dell’Unione: 

- con l’adozione della deliberazione n. 5 del 17.09.2020 prendeva atto del recesso del Comune di 

Strambinello; 

- con l’adozione della deliberazione n. 6 del 17.09.2020 prendeva atto del recesso del Comune di 

Colleretto Giacosa; 

 - con l’adozione della deliberazione n. 7 del 17.09.2020 restituiva la titolarità delle funzioni ai singoli 

Comuni, facenti parte dell’Unione, a decorrere dall’1.01.2021; 

- con l’adozione della deliberazione n. 12 del 22.12.2020 prendeva atto del recesso del Comune di 

Quagliuzzo; 

Richiamato il Verbale straordinario n. 1 del 16.02.2021 sottoscritto da  tutti i sindaci dei comuni 

costituenti l’unione, con il quale, ai sensi del comma 4 dell’art. 8 dello Statuto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

-  vice Presidente, il sig. Ernesto Barlese assumeva le funzioni di commissario liquidatore con i 

poteri previsti dalla legge per la chiusura di tutti i rapporti attivi e passivi dell’ente; 

- L’unione “Terre del Chiusella si intendeva sciolta” 

 
Richiamata  la deliberazione del Consiglio Unione n. 4 del 17 settembre 2020, con la quale è 
stato approvato il  Bilancio Pluriennale relativo al triennio  2020 - 2022; 

Richiamato: 
 

 il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 “Ulteriore differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 
31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.” - (21A00222) (GU Generale n. 13 del 18-01-
2021); 

 

 il decreto-legge 56/2021, recante “disposizioni urgenti in materia di termini 
legislativi,  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 103 del 30 aprile 2021, che proroga 
ulteriormente i termini per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 
degli enti locali al 31 maggio 2021; 

 
Richiamati l’art. 163 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e il principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, nella parte che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria; 
Dato atto in particolare che, ai sensi delle norme sopra citate, nel corso dell’esercizio 
provvisorio, o della gestione provvisoria: 
- gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione, 
definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio; 
- nel corso dell’esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo spese correnti e le 
eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza; 
- nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun 
programma, un dodicesimo degli stanziamenti unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti,  ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, 
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti; 
 

Considerato che relativamente all’approvvigionamento degli specifici beni quali energia 
elettrica, gas per riscaldamento, telefonia fissa, a servizio della scuola per l’infanzia di 
Parella, l’Unione intende definire le procedure per il ricorso a convenzioni o accordi quadro 
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle Centrali regionali di committenza; 
 
Ritenuto procedere a impegno di massima per l’anno in corso per i consumi delle utenze di 
seguito elencate, agli attuali gestori, in attesa di definire le procedure finalizzate al ricorso al 
sistema di convenzioni: 

- utenza telefonia fissa impegno a favore dell’attuale gestore per linea telefonica, Telecom 
Italia S.p.A.; 

- utenza fornitura energia elettrica impegno a favore dell’attuale gestore Enel Energia S.p.A.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

- utenza gas metano impegno a favore dell’attuale gestore Nova AEG S.p.A. con sede in via 
Nelson Mandela n. 4 a Vercelli,; 
 
 
 
 

D E T E R M I N A  
 
1. di impegnare le spese presunte 2021 per i consumi delle utenze di seguito 
riportate, con imputazione al redigendo bilancio di previsione 2021, secondo quanto 
previsto dal principio della competenza potenziata, come di seguito indicato e come 
dettagliato nel prospetto in calce: 
 

codice bilancio capitolo Creditore – oggetto impegno - CIG importo 
euro 

esigibilità 
prevista 

04.01.1 2200 NOVA AEG S.p.A. 
Consumo gas metano scuola infanzia 
 

7.200,00 2021 

 

04.01.1 

01.02.1 

 

2150 

1050 

Enel Energia S.p.A. 
Consumo energia elettrica  
scuola infanzia  

immobile Quagliuzzo in uso gratuito 

 

 

1.600,00 

500,00 

 

2021 

2021 

04.01.1 2100 
Telecom Italia  S.p.A. 
Consumo telefonia fissa scuola infanzia 
 

800,00 2021 

 

 
2. di dare atto che, gli importi impegnati con la presente, saranno rettificati dai futuri 

provvedimenti assunti ad avvenuta definizione delle procedure per il ricorso a 
convenzioni o  accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle Centrali 
regionali di committenza, di cui detto in narrativa; 

3. di dare atto, per il rispetto dei limiti previsti dall’art. 163 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e 
s.m.i., che l’impegno assunto con la presente determinazione resta contenuto nella 
somma prevista nell’ultimo bilancio deliberato (2020) e che, fino all’approvazione del 
bilancio 2021, sarà utilizzabile in dodicesimi, 

4. di dare atto della regolarità contributiva delle Ditte affidatarie dei servizi di cui al presente 
atto. 

  
Cod MECC  

  CIG Anno Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

ZC132DA3D1 2021 04011 103 1460 2100 99 800,00 

Z1C32DA377 2021 04011 103 1460 2150 99 1.600,00 

ZCB32DA392 2021 01021 103 140 1050 99 500,00 

Z0232DA352 2021 04011 103 1450 2200 99 7.200,00 

 
 
 
                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                    



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Visto favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa e/o 
la registrazione dell’entrata, rilasciato ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 179 comma 3 del 
D.lgs. n. 267/’00. 
 

 Cod MECC  

  CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 
 

ACCERTAMENTO 

 Anno Numero Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                          

 
 
 
 
 Non necessita dell’attestazione di copertura finanziaria, non comportando impegno di 
spesa. 
 
Parella, lì  28/07/2021 
                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                          
 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal   16/09/2021 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
      F.to  Ernesto BARLESE  

 

 
Parella, lì 16/09/2021 

 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 
Copia conforme all'originale in formato digitale. 

 
Parella, lì 16/09/2021 

 
  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Terre del Chiusella.  Responsabile Procedimento: GIANONE Denis  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

  
 


